
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Provincia di Oristano

COMUNE DI MODOLO

Numero   45   del   14.05.2024

Elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia in data 8-9 
giugno 2024. Ripartizione e assegnazione degli spazi destinati alle affissioni 
per la propaganda diretta.

Oggetto:

COPIA

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno QUATTORDICI del mese di MAGGIO, alle ore 
14:20 Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta, con la presenza dei Signori:

PMILIA GIOVANNI MARIA SINDACO

PKAMEL HASSAN OMAR ALY VICESINDACO

CSIAS MAURO ASSESSORE

CCALARESU MANUELA ASSESSORE

Totale presenti n.  2   Totale assenti n.  0  Totale in collegamento n. 2

Constatato il numero legale della seduta,  Giovanni Maria Milia, nella sua qualità di Sindaco del comune 
di Modolo, assume la Presidenza della Giunta.

Partecipa, nella sua qualità di Segretario Comunale, Dott.Ssa Emanuela Stavole,  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 “Convocazione dei comizi elettorali per l'elezione 

dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia.” (GU Serie Generale n.85 del 11-04-2024) sono state 

indette per le giornate 8-9 giugno 2024 le relative consultazioni;; 

- la Legge 4 aprile 1956, n. 212 e s.m.i., recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, 

segnatamente: 

 l’art. 2, comma 1, il quale dispone: “In ogni comune la Giunta Municipale, tra il 33° e il 30° giorno 

precedente quello fissato per le elezioni è tenuta a stabilire in ogni centro abitato, con popolazione superiore 

a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente 
all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo comma dell’art.1, 

avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato”; 

 l’art. 3, comma 2, che recita: “In  ognuno  degli  spazi  anzidetti  spetta,  ad  ogni  lista,  una superficie  di  

metri  2  di  altezza  per  metri 1 di base e ad ogni candidatura  uninominale  una  superficie  di  metri 1 di 
altezza per metri 0,70 di base.”; 

 l’art. 5, che dispone: “Nei casi in cui, entro il giorno 34° precedente la data fissata per le elezioni non 

siano state ancora comunicate le liste o le candidature uninominali ammesse, la giunta municipale provvede 
agli adempimenti di cui ((all'articolo 3)) entro i due giorni successivi alla ricezione della comunicazione 

delle liste o delle candidature uninominali ammesse”; 

- l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con cui sono state introdotte alcune 

significative modifiche in materia di procedimenti elettorali al fine di semplificare non solo il regime delle 

affissioni di propaganda elettorale nei periodi elettorali ma anche al fine di assicurare il contenimento delle 

spese per l’organizzazione e lo svolgimento delle consultazioni stesse; 

- il decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7 “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 

e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione 
legale”, convertito con modificazioni dalla Legge 25 marzo 2024, n. 38, segnatamente l’art. 1, comma 2, che 

recita: “In occasione dello svolgimento nell'anno 2024 delle elezioni dei membri del Parlamento europeo 

spettanti all'Italia, le operazioni di votazione si svolgono nella giornata di sabato, ((dalle ore 15 alle ore 
23)), e nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23.”; 

 

RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione n. 43 del 09/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto “ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO IN DATA 8-9 GIUGNO 2024 - INDIVIDUAZIONE E 

DELIMITAZIONE SPAZI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 

DIRETTA”, con la quale sono stati stabiliti gli spazi per le relative affissioni, secondo le disposizioni di legge 

vigenti e le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno; 

 

VISTA la circolare della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Oristano – Area 2 Raccordo con gli Enti 

Locali – Consultazioni elettorali –  prot. n. 0018570 del 13/05/2024, avente ad oggetto “Elezioni Europee dell’8 e 
9 giugno 2024 - Liste dei candidati ammesse – Propaganda elettorale”, di trasmissione ai Comuni, ai fini della 

ripartizione e assegnazione degli spazi, dell’elenco contenente le liste definitivamente ammesse secondo l’ordine 

progressivo stabilito mediante sorteggio dall’Ufficio Elettorale Circoscrizionale; 

 

VISTI: 
- la Legge 24 aprile 1975, n. 130 e s.m.i., recante “Modifiche alla disciplina della propaganda elettorale ed 

alle norme per la presentazione delle candidature e delle liste dei candidati nonché dei contrassegni nelle 

elezioni politiche, regionali, provinciali e comunali”; 

- la legge 24 gennaio 1979, n. 18, recante norme per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 

all'Italia, e  successive modificazioni e integrazioni;  

- il decreto-legge 24 giugno 1994, n. 408, convertito dalla legge 3 agosto 1994, n. 483, recante disposizioni 

urgenti in  materia di elezioni al Parlamento europeo, e successive modificazioni;  

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità 

tecnico – amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000,  

 
DATO ATTO, altresì, non necessita parere del Responsabile del Servizio Finanziario, per assenza di riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 



VISTI il D.lgs n. 267/2000 e lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata di mano  

 

DELIBERA 
 

Integralmente richiamando la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, in quanto 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 ss.mm.ii.: 

 

DI RIPARTIRE ciascuno degli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa in sezioni aventi 

superficie di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base da assegnare ad ogni lista, provvedendo alla loro 

numerazione conformemente al sorteggio a partire da sinistra verso destra; 

 
DI ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine d’ammissione dei candidati e delle liste come da 

prospetto a seguire: 

 V CIRCOSCRIZIONE –  ITALIA INSULARE 

  

  

NUMERO LISTA 

  

1 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 
  

2 MOVIMENTO 5 STELLE 
  

3 FRATELLI D'ITALIA 
  

4 PARTITO DEMOCRATICO 
  

5 LEGA SALVINI PREMIER 
  

6 STATI UNITI D'EUROPA 
  

7 AZIONE - SIAMO EUROPEI 
  

8 LIBERTA' 
  

9 PACE TERRA DIGNITA' 
  

10 FORZA ITALIA - NOI MODERATI – PPE 
  

11 ALTERNATIVA POPOLARE 
  

 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e sul Sito Istituzionale, 

in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013; 

 

DI DICHIARARE, con separata votazione ad esito unanime favorevole resa in forma palese per alzata di mano, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere nel merito. 

 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 45 del 14/05/2024

COMUNE DI MODOLO

Elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia in data 8-9 giugno 2024. 
Ripartizione e assegnazione degli spazi destinati alle affissioni per la propaganda diretta.

OGGETTO:

Provincia di Oristano

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MILIA GIOVANNI MARIA F.to DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

FIRMATO FIRMATO

DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

LA SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Modolo, Lì 21/05/2024



COMUNE DI MODOLO

Elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia in data 8-9 giugno 
2024. Ripartizione e assegnazione degli spazi destinati alle affissioni per la 
propaganda diretta.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEModolo, 14.05.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN


